## ANNOTATA.

a Quo sensu ætas S. Bercharii cum regno Childerici II, qui ab anno 660 ad 674 regnavit, jungatur, explicuimus in Commentario prævio num. 22 et sequenti.

b Colitur S. Nivardus seu Nivo Remorum archiepiscopus die 1 Septembris: vide ejus Acta ad illum diem (a).

c De situ loci natalis S. Bercharii, qui hic Diseias dicitur, in charta ipsius Sancti Diseium appellatur, vide Commentarii prævii num. 20. Cæterum ex Adsonæ liquet, jam sæculo x donationem S. Bercharii Dervensibus factam perisse.

d Aliter habet codex Aquicinctinus: Quoniam ipse in exterioribus tractandæ reipublicæ fuerat negotiis contra voluntantem suam multotiens implicatus, atque regiæ dispositionis consilii, ministerium sibi divinitus injunctum, tum publice, tum privatim....

e Commentarii prævii num. 29 monstratum est, Remaclum, de quo in Vita, non esse confundendum cum Sancto homonymo episcopo Trajectensi et fundatore monasterii Stabuleti et Mulmundariæ, qui colitur die 11 Septembris, ejus Acta vide ad dictum diem (b).

f Omnia hic confundit Adso: nam Brunehildis Theodorici II avia erat, uxor autem Sigeberti I, regis Metensis: Jonas scriptor coævus in Vita S. Columbani num. 32 (c): Evenit ergo, ait, ut quadam

(a) T. I Septemb., p. 267. — (b) Ibid., p. 669. — (c) Ap. Mabillon. Act. SS. Ord. S. Ben., sæc. II, p. 18.

die

\* deest in A. C.

\* dispectationis A. C.

*f**B*

\* addit honeste A. C.

*g*

monasticam vitam proficitur,

*C*

\* Dei A. C.

*h*

\* addit A. C.

et virtutibus,

\* congressu A. C.

\* exercere A. C.

D

\* quilibet A. C.

maxime obedientia, eminet.

\* addit fratribus A. C.

in A. C. E

\* clausum A. C.

F

A die B. Columbanus ad Brunechildem veniret; erat enim tunc apud Brocariacam villam. Cumque illa eum in aulam venisse cerneret, filios Theodorici, quos de adulterinis permixtionibus habebat, ad virum Dei adducit: quos cum vidisset, sciscitatur quid sibi vellent. Cui Brunechildis ait: Regis sunt filii, eos tu benedictione roborata. At ille: Nequaquam, inquit, istos regalia sceptras susceptras scias, quia de lupanaribus emergerunt. Ceterum sancti viri severitas causa fuit expulsionis. Colitur S. Columbanus die XXI Novembris.

g Jam in Vita S. Galli ad caput II, nota a egimus de tempore fundati Bobiensis monasterii. Est autem Bobium civitas episcopalis sub metropoli Genuensi, caput districtus cognominis, in hodierna partitione Genuensi: incolae 3743 complectitur (a). Henricus sanctus imperator, ait Ughelli (b), ibidem episcopatum instituit perpetuum (temporaneus enim Bobiensi populo datus ante fuerat episcopus) de licentia provincialium episcoporum, Benedicto VIII Pontifice annuante, anno 1014, ut Ditmarus refert lib. VII. Sedes episcopalis primum immediate Romano Pontifici, dein Ravennati archiepiscopo et tandem ab anno 1133 ad nostra usque tempora metropolitano Genuensi subjecta fuit; attamen concordato Pedemontano anni 1803 suppressa fuerat sedes Bobiensis, restituta dein per litteras apostolicas datas XVII Julii 1817.

h Colitur S. Eustasius die XXIX Martii: vide Acta Sanctorum ad illum diem (c). In Commentario praevio num. 36 ostensum fuit Eustasio substitutum esse S. Walbertum seu Waldebertum, qui, mortuo S. Eustasio anno 625, per XI annos Luxoviensibus praefuit: confer ejus Acta ad diem II Maii (d).

## CAPUT II. Luxovio redux fundat eum S. Nivardo monasterium Altivillariense.

S. Bercharius monastii disciplinis eruditus,

C Ita vero cum jam esset regularis adprime disciplinae edoctus, divinae militiae in utramque partem armis praemunitus, ut videlicet per haec, quae longo exercitio didicisset, in lucri Domini dispensationem jam plurimorum saluti consulere potuisset; in provinciam Remorum ad S. Nivardum pontificem revertitur, qui tam virtutibus quam rebus, ut diximus, supra gregis sui custodiam vigilans, hostis insidias relidebat, atque ecclesiasticam dignitatem profusis successibus ampliabat: cuique olim, volventibus annis, divinae inspirationis instinctu hic ardor sensibus inerat, uti in quolibet suae diocesis contubernio, eo loci ad servendum Deo viventi domum construeret, ubi rerum competentia aptiora divinae servitutis commoda praetulisset. Illa erat in hac deliberatione morarum causa permaxima, quoniam deesset persona voti ad id agendum socia, quae ad desiderium suppleret pontificis, et strenua in Dei rebus inveniretur instantia suscipienda tantae collaborationis. Sed diu in dubio suspensus animus nequaquam frustrari potuit spe jam pridem concepta intentionis. Bercharium itaque praeripit, voto applicat, consulto praeripit, virum quidem in Dei rebus idoneum, religione praeditum, animo efficacem, exteriorum experientia non minus agilem quam prudentem. Cumque per id temporis urbs illa, ut diximus, et multorum floret ingenio et in admiratione reipublicae, divinum operum insignis haberetur commercio, hunc tamen solum, hunc sibi adsciscit praeci-

(a) Vide: Informaz. Statistiche Censiment. della popolaz., p. 45. Torin 1839. — (b) Ital. Sacr., t. IV. col. 925. — (c) T. III Mart., p. 784. — (d) T. I Maji, p. 275.

puum, cui consona auctoritate et merito futurae fabricae curam deponeret, et sane dispositione consilii omni illi structurae specialiter praeficiendum decerneret.

12 Praedium est publicum in pago Remensi, octo millibus ab urbe disparatum, cui videlicet aetate praecedenti Sparnacus a nomen fuisse constat impositum, quod olim quidem, tempore scilicet Chlodovei Francorum magni principis, quem Beatus Remigius apostolica auctoritate et praeditus et probatus, doctrina et virtutibus magnificus, cum suo exercitu, ut in gestis ejus legitur, angelico ministerio sacro chrismate aquae regenerantis illinierat, idem pater mirificus non modicae quantitatis pretio adquisierat, ac Remensem Ecclesiam, cui, auctore Deo, praesidebat, heredem constituerat b. Denique gloriosissimus Dei pontifex Nivardus postoralis solertiae condigne administrans officium, tum ad alia suae diocesis loca invisenda, tum quoque ad hunc saepe vicum egradiens, non tam propriae causas agebat utilitatis, quam cunctis se affabilem quoque exhibens, salutem subjectorum sedulus impendebat. Cumque dies ac noctes aedificandi coenobium in aliquo praediorum suorum, quibus nobiliter temporali quoque emolumento pollebat, desiderii continuatione pervigiles duceret, assumpto suo illo, ut saepe solebat, domestico Beato Berchario causa exstitit, qua praefatum vicum expectare pro more cogitaret. Hujus processu itineris, quo ad eundem vicum, Maternae fluminis litoribus contiguum, tenditur, quidam sui juris locus erat gratissimus, qui, paululum reducto sinu in montis latere amenissimo herbis virentibus aquarumque rivulis ex sublimi vertice leniter effluentibus, arboribusque ac vineis in declivi circumquaque constipatus, intuentium oculis oblectamenta praestabat.